Ti = Somatório dos Períodos de Indisponibilidade, em minutos, no mês de faturamento.  
Tm = Tempo Total Mensal de operação, em minutos, no mês de faturamento.  
16.11.10.2 Para o cálculo do índice de disponibilidade, o “Tempo Total Mensal” será calculado a partir do 
total de dias da prestação do serviço vezes 1440 (mil quatrocentos e quarenta) minutos.  

16.12 No caso de links físicos múltiplos, a indisponibilidade de qualquer um dos links será considerada 
indisponibilidade do serviço como um todo, caracterizada pela limitação de uso do objeto contratado e 
consequente propagação dos efeitos da falha.

[...]

Ti = Somatório dos Períodos de Indisponibilidade, em minutos, no mês de 
faturamento.  

Tm = Tempo Total Mensal de operação, em minutos, no mês de faturamento.  

Para o cálculo do índice de disponibilidade, o “Tempo Total Mensal” será 
calculado a partir do total de dias da prestação do serviço vezes 1440 (mil 
quatrocentos e quarenta) minutos.  

1.3.2 No caso de links físicos múltiplos, a indisponibilidade de qualquer um dos 
links será considerada indisponibilidade do serviço como um todo, caracterizada 
pela limitação de uso do objeto contratado e conseqüente propagação dos 
efeitos da falha.